2022年１月 18日

各 位

会社名 株式会社ツナググループ・ホールディングス

代表者名 代表取締役社長 米田 光宏

（コード番号：6551 東証第一部）

問合せ先 経理財務部部長 早坂 一茂

（TEL. 03-3569-2790）

株式会社日総工産との資本業務提携（当社子会社の合弁会社化）に関するお知らせ

株式会社ツナググループ・ホールディングス（以下「ツナググループ」という）は、2022 年 1 月 18 日開催

の臨時取締役会において、日総工産株式会社（以下「日総工産」という）は同日付の取締役会において、ツナ

ググループの連結子会社である株式会社ツナグ HC サポート（以下「対象会社」という）への日総工産による

第三者割当増資および対象会社の合弁会社化について、それぞれ契約書の締結に合意することを決議いたしま

したので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 合弁会社化の理由

 ツナググループ及び日総工産（以下「両当事者」という）は、人材領域市場のさらなる活性化を実現するた

めに、双方が持つ事業やノウハウを融合し新たな価値を提供するため、対象会社を合弁会社化する運びとなり

ました。

 対象会社においては、ツナググループが有する人材募集ノウハウ、派遣事業・短期紹介事業ならびに、派遣

センターの運営ノウハウ及び実績、それらを支える自社開発したシステム、日総工産が有する請負事業や派遣

事業・紹介事業、並びにそれら事業を担う人材育成・マネジメントのノウハウや知見等を活かし、人材領域に

おいて持続可能な循環性のある様々なサービスを順次提供する予定です。

また将来的にはそれら知見を組み合わせる事で、現場スタッフに向けた研修事業を事業化し、人的資源を人

的資本化するサービスを展開していく予定です。現在主流となりつつある企業の人的資本投資の可視化にむけ

てニーズに応えていく所存です。

 これらの提供サービスを通じて、労働者のスキル向上、クライアントへのサービスレベル向上など、双方の

価値を最大化し、経済発展と社会的課題の解決を両立する、人間中心の社会（Society）の実現に向けた取り

組みを行ってまいります。結果、事業規模として、５年後に売上約 20億円を目指します。

２． 新社名について

 対象会社の合弁会社化に伴い、対象会社の社名を「株式会社 LeafNxT（リーフネクスト）」に変更いたしま

す。この社名には、葉の葉脈が繋がりながら栄養分を葉先へ届けるように、人と人、人と企業をつなぎ、日総

工産の「N」とツナググループの「T」の力を掛け合わせる事で、スタッフの方がイキイキと働く事ができ、結

果として社会が活性化する一助となりたいという思いを込めております。

（参考）ＬｅａｆＮｘＴ ロゴマーク

３．合弁会社の事業内容

 合弁会社化以降は以下の事業に取り組んでまいります。

（１） 派遣事業

両当事者の顧客資産（２万社強）を活用した軽作業領域を中心とする人材派遣サービスです。ツ

ナググループの集客力を活用し、コア人材を含めた派遣事業を展開し同一構内及び周辺事業場の

シェアを獲得し事業拡大を進めてまいります。ツナググループの連結子会社である株式会社ツナ

ググループ HC内の派遣事業を吸収分割し事業を進める予定です。

（２） 育成型有資格者派遣事業

資格が必要な業務における育成型人材派遣サービスです。無資格者に対して、日総工産の有する

人材育成ノウハウを活用して、資格取得支援を実施することで有資格者を育成・確保するスキー

ムを予定しております。当面は、EC 市場の拡大とともに需要が拡大しているフォークリフトに特

化した資格取得支援への取り組みを中心に進めてまいります。

（３） 人材紹介プラットフォーム事業

ツナググループの運営する派遣センターで用いているシステムを活用した、アライアンス企業と

人材不足の企業を繋ぐプラットフォームサービスです。アライアンス企業より人材を調達し人手

が不足している企業への紹介、また労働者にとってもキャリアを活かし働く職場の選択肢を増や

すことで、労働市場の課題解決に貢献してまいります。

（４） メディアディレクション事業

製造請負業界を中心とした採用コンサルティングサービスです。ツナググループの有する媒体出

稿に関する DB・ノウハウに加え、日総工産での採用実績などを活用して、媒体社への出稿だけで

なく自社 HP やダイレクトリクルーティングなど採用活動全体のコンサルテーションを実施してま

いります。

４．合弁会社の概要

名称 株式会社ツナグ HCサポート

※2022年３月１日までに株式会社 LeafNxTへ社名変更予定

所在地 東京都千代田区神田三崎町三丁目１番 16号

代表者の役職・氏名 代表取締役 石橋弘二

事業内容 人材派遣事業、育成型有資格者派遣事業、人材紹介プラットフォーム

事業、メディアディレクション事業 等

資本金 124百万円

設立年月日 2021年８月３日

合弁会社化予定日 2022年３月１日

決算期 ９月 30日

純資産 39百万円（2021年９月末時点）

総資産 40百万円（2021年９月末時点）

出資比率 株式会社ツナググループ・ホールディングス：51.3%

日総工産株式会社            ：48.7%

５．合弁相手先の概要

（１） 名称 日総工産株式会社

（２） 所在地 神奈川県横浜市港北区新横浜1丁目4番1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員兼CEO 清水竜一

（４） 事業内容 製造系人材サービス（製造派遣、製造請負、職業紹介等）

（５） 資本金 2,015百万円（2021年３月31日時点）

（６） 設立年月日 1971年２月３日

 (７)
大株主及び持株比率

(2021年9月30日時点)

NSホールディングス株式会社

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

清水 唯雄

株式会社日本カストディ銀行（信託口９）

清水 智華子

BNY GCM CLIENT ACCOUNT JPRD AC ISG

(FE-AC)(常任代理人 株式会社三菱UFJ銀行)

NOMURA PB NOMINEES LIMITED OMNIBUS-MARGIN

(CASHPB)(常任代理人 野村證券株式会社）

MSIP CLIENT SECURITIES

(常任代理人モルガン・スタンレーMUFG証券株式会社)

岩重 正一

40.96%

8.30%

7.35%

3.01%

2.92%

2.87%

2.26%

1.68%

1.51%

1.28%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態            （単位：百万円）

決 算 期 2019年３月期 2020年３月期 2021年３月期

純 資 産 10,544 11,895 12,763

総 資 産 21,019 22,494 21,631

１株当たり純資産（円） 314.20 351.84 375.90

売 上 高 69,161 74,966 68,213

営 業 利 益 2,869 3,061 2,599

経 常 利 益 2,895 3,149 2,949

親会社株主に帰属する

当期純利益
2,053 2,033 1,592

１株当たり当期純利益（円） 61.58 60.51 47.08

６．合弁会社の設立に関する主な日程

７．今後の見通し

本件が当期の連結業績に与える影響については軽微であると見込んでおりますが、今後適時開示が必要と

なった場合には速やかにお知らせいたします。

以上

株主間契約締結日 2022年１月 18日

業務開始日 2022年３月１日（予定）